*An. Gomez. Variæ Resol. Tom. III.*

Injuria agat civiliter, modò criminaliter ad

officio, poterit etiam ad damna & expensas, civiliter &

& interesse pro injuria sibi illata, & sic poterit criminaliter.

T 2

petere ter.

petere omnes sumptus, & expensas, quas fecit in eius cura. Item etiam omne lucrum, & interesse quod poterat lucrari, si talis injuria non esset ei illata, probat textus notabilis in l. qui nomine, ff. ad l. Corn. de Fal, ubi habetur quod ex quo cumque delicto publico oritur accusatio criminalis ad vindictam, & actio civilis pro damno, vel interesse, & latius dixi supra in delicto homicidii, ergo eadem ratione idem est in delicto privato, & in expresso ita probat text. in l. item apud Labenem, §. si quis seruo verberato, ff. de injur. Cujus verba sunt: Si quis seruo verberato iurarium egerit, deinde postea damni injuria agat, Labeo scribit eandem rem non esse, quia altera actio ad damnum pertinet culpa datum, altera ad contumeliam, & ibi Doctores textus in l. qui seruum, ff. de al. & obig. & ibi Glossa ordinaria & communiter Doct. text. in l. dominum, C. de injur. text. in l. si quaunque §. injuriam, ff. ad l. Aquil. & ibi etiam Glossa ordinaria & communiter Doctores, textus in c. 1. de injurie, & damno dato, ibi, qui per se servis, opera eius & impensis in meicias restituit, & ibi nota Innoe. Joan. Andr. & communiter Doct. Ex quo infuratur, quod si talis offensus erat officialis persona, quae suo labore, & industria aliquid acquirebat, poterit etiam agere ad opera quibus caruit, dum esset infirmus, & ad operas quibus caritatus est toto tempore vita sua, si remaneat claudus, vel debilitatus, & in expresso ita probat text. in l. fin. de his qui dejet, vel effud. textus in l. ex hac leg., si qua pau. feci dica. textus in §. ob hominem verò liberum, insit de obli. que ex quasi et. naf. & utroque communiter Scribentes.

10 Dubium tamen est hoc casu, quæ actio competat pro his damnis & interesse, quia ex hoc refutare possunt aliqui effectus in modo agendi, pro dānis vel in tempore, vel in natura actionis: & p̄timo injuriam videtur, quod competit officium judicis incidentis. Argumentum textus notabilis in l. intercau. in 2. §. qui faciem, ff. de furtis: ubi habetur, quod in crimen furii potest agi criminaliter, principaliter ad penam, & incidenter ex officio ad ipsam rem conseqüendam, quem textum ad hoc nota & commendat ibi Bartol. & communiter Doct. & per illum text. in nostro casu, & proposito ita tenet Ang. de Perus. in d. 1. item apud Labenem, §. si quis seruo verberato, ff. de injur. Bald. in d. 1. dominum, C. de injurie, Flor. in l. sed & si quaunque §. ad l. Aquil. fin. co. n. 10. & ita practicatur: sed ego teneo, quod ista sententia & conclusio est vera in se, non tamen est dicendum, quod aliud remedium non competit, quia sequeretur quod finire & extinctori iudicio principaliter, extinguetur, & tolleretur illud accessionem; si non esset peritum argumentum text. in l. 4. C. depositi. Unde aliter, & secundum potest dici, quod hoc casu competit actio ipsa injuriarum, in qua potest gravius estimari injuria pro damnis & interesse, & in expresso videtur tenere & declarare Bart. in dict. l. item apud Labenem, §. si quis seruo verberato, ff. de injur. Sed nec istud nulli placet, quia si ageretur criminaliter ad penam corporalem, non potest fieri ista estimatio. Item etiam quia si ageretur civiliter, non fuerit estimatio damni vel interesse, non potest potest fieri, cum actio sit sublata. Unde aliter, & tertius dicamus, quod competit actio utilis legis Aquilie, argumentum text. in l. leg. liber homo, ff. ad legem Aquilam. Cujus verba sunt: Liber homo suo nomine usitatem legi Aquilie habet actionem, & ibi nota Glossa ordinaria &

communiter Doctores, & per illum textum ita tenet Glossa ordinaria Bartol. & communiter Doctor in leg. qua actione, §. si quis in collectatione, est. tit. tenet etiam Oldr. & communiter Doctor, in d. 1. item apud Labenem, §. si quis seruo verberato, ff. de injur. Hostien, in summa, de injur. versicul. & qualit. 1. col. in fin. Abb. & communiter Doct. in cap. 1. ejusdem in. Cynus & magis communiter Doct. in d. 1. donum un. Cod. de injur. Glossa ordinaria in §. in summa, Instit. de injur. & ibi Platea 2. col. in medio Ex quo se offert pulchrum dubium, in quo habui consule, re, quanto tempore duret ista actio ad damna, & interesse: & videatur, quod anno, sicut ipsa principialis actio injuriarum, sed falsum est per predicta, quia non competit actio injuriarum, sed alia distincta, scilicet legis Aquilie, unde videtur, quod duret triginta annis, sicut alia actio de jure civili. Vel aliter, & tertius ego te, quo duret per viginti annos, argumentum text. in lege querela, Cod. de fal ubi habetur quod omnis actio, vel accusatio descendens ex delicto etiam de jure civili durat tantum per 20. annos: ergo ista actio legis Aquilie pro damnis, & interesse licet sit de jure civili, tantum duret per 20. annos, cum descendat de delicto. Ex quo deducitur, quod praescripta actione injuriarum ad vindictam, per lapsum anni remanet ista per 20. ad damna & interesse.

Advertendum tamen quod circa hoc se offert 11 necessarium, & quotidianum dubium, si talis offensus ex injuria sibi illata remanet claudus, vel perpetuo debilitatus in aliquo membro, ita ut nullo modo possit operari, nec officium aliquod exercere, qualiter fieri per iudicem estimatio operarum, quibus carere debet pro toto tempore vita sua? & breviter, & resolutivè dico, quod si talis offensus ex injuria sibi illata statim decedat, fieri estimatio & computatio secundum dispositionem textus qui est singularis, & unicus in suo casu, in l. g. hereditatem, ff. ad leg. Falida, de quo latius dixi supra in delicto homicidii: sed in nostro casu, quando talis offensus remaneret vivus cum membris abscissioni vel perpetua debilitatio, fieri estimatio, & condemnatio, ut delinqiens reuerteretur ei solvere annuatim certam sommam, & quantitatem quilibet anno, quo vixerit pro illis operibus quibus caritatus est, & sic erit annua obligatio per sententiam judicis ratione delicti ex iuriis dispositione, & non erit recurrendum ad dispositionem textus in dict. leg. hereditatem, cum possit fieri certa condemnatio, & in expresso ita tenet, & declarat originaliter Azo in summa, Institut. de obig. aus ex quasi delit. nos. fin. column. & quæst. Paris de Puteo in tract. syndic. fol. 200. in part. quia plures, 12. col. ubi dicit se ita practicasse in questione de facto.

Unum tamen est, quod si talis offenso remaneat alqua cicatrix, vel deformitas patens, ex Cicatrix vel deformitas an recipiat estimatio. Item etiam quia si ageretur civiliter, non fuerit estimatio damni vel interesse, non potest potest fieri, cum actio sit sublata. Unde aliter, & tertius dicamus, quod competit actio utilis legis Aquilie, argumentum text. in l. leg. liber homo, ff. ad legem Aquilam. Cujus verba sunt: Cicatricum autem, aut deformitatem nulla fit estimatio, quia liber in corpore nullam recipit estimacionem, & ad hoc nota & commendat ibi Alber. Flor. & alii Doctores, textus in l. ex hac leg., ff. si quadru. pauper. feci. dica. & ibi Alber.

Alber. & communiter Doctor. Adde tamen quod in muliere bene estimaretur predicta cicatrix & deformitas, sicut quando non est nupta, quia per hoc difficultus, & cum majori dote inveniret maritum cui nubere possit, istud est singularare verbum Jacob. de Ravena in d. lex hac lege, & ibi sequitur etiam, & commendat Paris de Put. in tract. syndic. fol. 100. in part. quia plures, & idem est in serv. vel animali, quia in eis cicatrix, vel deformitas estimatur, & consideratur, cum per eam minus valeret, & minori prelio vendetur secundum predictos Doctores, ubi supra. Verum tamen est quod ea casu, quo cicatrix, vel deformitas non deberet estimari in homine libero, tamen offensus gravius estimabit propter hoc injuriam, & offendit suam; & simpliciter probus & rectus judex gravius condemnabit, quia ex hoc diceretur atrocis injuria, & sic attenta ista qualitate justum cum alii, de quibus supra dictum est gravius fieri estimatio, & condemnationis per judicem: quod bene nota, quia sic alibi non videbis declaratum.

Item addit. circa predicta, quod si talis offensus simpliciter remisit injuriam, gratis, vel prelio, remisito non videtur remisisti dama, expensas & interesses, quod ex injuria sibi illata potest prætendere, sed tantum injuriam, & penam civilem, vel remisit, non remisit, nisi specialiter utrumque remittatur: Cujus ratio est, quia ex injuria oriatur duplex actio una ad penam, alia ad damna, expensas & interesse, ut supradictum & conclusum est: ergo una sublatam remanet alia, argumentum textus in l. si pro fure §. 1. ff. de condit. fort. textus in l. si domus, ff. de servis, urban. pred. & in expresso istam sententiam & conclusionem tenet Bald. in l. si tibi decem, ff. de patris, & ibi Alexander 2. col. num. 2. qui reputat singulariter, Jacob. de Sanct. Georg. in fin. n. 5. idem Bald. in c. 1. §. injurie de pace juram, fin. 1. 2. colum. in subf. feud. idem Bald. ubi reputat notabile in dict. l. si domus, ff. de serv. urban. pred. idem Bald. in d. l. si pro fure, §. 1. ff. de cord. f. Spec. in tit. de accusatore, §. 1. 6. col. vers. quid si voluntaria, Abbas Panormitan. in c. 1. de iuriis, & danno dato, 2. colum. vers. ultimo, super textum & ibi Cardinalis Anch. & communiter Doct. Angelus de Perus. in l. sed si unius, si ante si de injur. Joan. Fab. in §. fin. Institut. de injurie, num. tertio, Jaf. in leg. 1. 1. col. num. 16. ff. de patris, ubi dicit esse diligenter notandum, & in questione de facto mihi commissa, ita judicavi & practicavi.

Item addit., quod si ex injuria illata sequatur morte, non potest agi actione injuriarum civiliter, cetera non contra homicidium, quia licet ex delicto homicidii potest fieri duplex ius, vel accusatio ad vindictam, una injuriam, alia vero legi Cornelie de scirari, proprii homicidium ad vindictam publicam, quia alias fieri sibi præjudicium, cum utraque tendat ad vindictam, textus est singularis, & unicus in l. præor. edixit, §. si dicatur, ff. de injurie. Cujus verba sunt: Proinde, & si patrum de injurya occisus, numquid non debebat permittere pretor privato iudicis legi Cornelie præjudicari, idemque, & si ita quis agere velit, quod tu venenum dedisti homini occidendi causâ. Rectius igitur feceris si hujusmodi actione non dederit,]

15. Actio in tollatur actio injuriarum? & magistraliter & resolutivè dico, quod duobus. Primo modo, quibus pacto expresso, scilicet, quando offensus gratis modis vel prelio remisit injuriam: textus est in l. si tibi decem, §. primo, ff. de patris Cujus verba sunt: Quodam actione per patrem ipso iure tollantur, ut injuriarum, item furti, & ibi nota Bartolus & communiter Doctores, textus in leg. si unius, §. patrus ne petret, vers. sed si patrum, eod. tie. text. in l. non solam, §. primo vers. proinde ff. de injurie. Cujus verba sunt: Proinde, & si patrum de injurya occisus, & si translatum sit, & si injuriarum exactum affic erit, injuriarum non tenebit. Secundo modo injurya tollitur tacite, scilicet præscriptione; nam si offensus intra annum non agit actione injuriarum civiliter & crimi-

criminaliter, lapsu temporis est praescripta illa actio, ut amplius non possit intentari, textus est formalis, & expressus in l. si non convitiss, in fin. §. de injuria. Cujus verba sunt: Cum injuriarum alio annuo tempore praescripta sit, & ibi communiter Doct.

Dubium tamen est, an actio injuriarum qua descendit de jure civili in tribus casibus, felicit, quando quis pullatus vel verberatus est ab alio, vel domus ejus per vim introita, quos punit text. in l. lex Cornelii, ff. de injur. sit annualis vel perpetua? & videatur quod perpetua? & sic duret per 20. annos, cum regulariter omnis actio de jure civili illo tempore duret, ut in l. sicut in r. C. de præscript. r. 30. vel 40. annos. & in §. 1. Injuri. de perpet. & tempor. action. & in expresso istam sententiam & conclusionem tenet. Gloss. ordinaria secundum opinionem Marfil. in d. l. si non convicci. C. de injur. & ibi Odofr. Petr. Cynus, Faber, Baldus, Angel. Salye. Gloss. ordinaria in d. l. lex Cornelii, ff. de injur. in g. off. 1. Sed his non obstantibus contrarium est tenendum: in d. l. quod modò actio injuriarum descendat de jure civili, modo de jure prætorio, semper duret anno, & non majori tempore, per text. in d. l. si non convicci. Codic. de injur. & ita tenet Gloss. ordinaria in leg. 1. confit. pecun. in verb. 30. gloss. in §. 1. Sed l. Cornelii, in iustus de injur. in gloss. 2. in §. 1. in iust. de perpet. & tempor. action, in verb. constitutio inib. in fin. Azo in summa, Cod. de injur. fin. column. 29. Jacob. de Bur. & ali Doctor. in d. l. si non convicci. Cod. de injur. pro qua sententia & conclusione est hodie lex penit. titul. 9. 7. part. Item etiam tollitur tacite si offendit locutus est cum offendore, vel eum salutavit, vel risit, vel comedit cum eo, vel alio simili modo pacifice & jocose conversatus est cum eo, quia per hoc tacite videtur remittere injuriam, ita probat text. in l. consilium. §. primo, ff. de injur. & ibi communiter Doctor. textus in §. fin. Injuri. eod. & ibi Gloss. ordinaria Faber, Angelus, Platea, & communiter Doctor. tenet etiam Baldus, & communiter Modernus in leg. filio quem, ff. de lib. & posthum. Idem Baldi in l. fin. C. san. eti. Jafon. in l. ff. de patet. col. n. 5. idem probat text. in l. 9. 7. part. Quod intellige notabiliter, nisi ex quadam negligenti necessitate offendit, hoc dubius facere, ut si ambo fuissent invitati & positi ad unam mensam, vel si simul receperunt pacem in Ecclesia, ita tenet & declarat Faber in d. l. §. fin. Injuri. de injur. & ibi Angel. de Aterin. Item etiam additum quod in his casibus sublatâ injuria, & ejus actione, non deterat sublatâ actio quoad damna, & sumptus, & interesse, ut supera proxime dixi.

16 Finaliter & postrem pro complemento matrice, quero an offendit, qui fecerit alteri injuriam, possit petere ab offendito, ut præter fibi cautionem cum fidei-jussoribus de non offendendo? & brevis & resolutio dico, quod sic: quia regula, & doctrina juris est, quod quando aliquis timerit offendit ab alio, potest implorare officium judicis, ut illum compellat fibi præstare idoneam cautionem, & securitatem de non offendendo. Ita probat text. capitalis & expressus in l. denunciamus, vers. non si quis, Cod. de his qui ad Eccles. confug. Cujus verba sunt: Nam si quis aliqua contra legem a quibusdam estimet perpetrari, licet adire judicem, & legitimum populi præsum, & ibi ad hoc notat & com-

mendat Cynus, Alber. Salye. Faber, & istam sententiam & conclusionem tenet Specul. in rubric. de diversis causis omnibus, 1. column. vers. quid si timeo, n. 9. & ibi Joan. Angel. Innoc. in c. 1. de officio deleg. 1. colum. in fin. num. 6. Abb. in rubr. de treuga & pace, 1. colum. num. 2. & ibi notabiliter Felin. Bart. in l. qui bona fide §. qui danni ff. de damn. infest. & ibi Imol. & communiter Doctores, idem Bart. in l. 1. C. in quib. caus. coloni dominum accusare pos. lib. 1. Bald. in leg. 1. §. quies, ff. de offic. pref. urbis. Hippolyt. de Marfil. in l. 1. §. præterea, ff. de quies. num. 45. ubi plenè loquitur, pro qua sententia & conclusionem facit textus in l. illicitas, §. ne potentes, ff. de offic. pref. Cujus verba sunt: Ne potentes viri bimilliores injuria afficiant, neve defensores eorum calumniosissimis criminiis infelctentur innocentes, ad religionem præfatis provincia pertinet, & ibi plenè notat Bartol. post Guillermo, & antiquos. Tertiū facit textus in leg. equisimum, ff. de usus. ubi habetur, quod quando super aliqua re, vel possessione speratur rixa, vel scandalum, judex debet ex officio prohibere, ne partes veniant ad arma. Quartū facit textus in l. congruit, ff. de offic. pref. ubi habetur, quod ad judicis officium pertinet, purgare provinciam malis omnibus post delictum commissum, & eos punire: ergo eadem ratione debet obviare, & prohibere delictum committendum. Quintū facit textus in leg. si fuerit spissum, Cod. de translatione, ubi habetur, quod si quis sperat vim fibi fieri super aliqua re, vel possessione potest petere a judice, ut prohibeat: idem probat textus in leg. fin. ff. de offic. præc. Cesar. textus in leg. si servus, Codic. quod cum eo. Sextū facit, quia si pro securitate rerum præfatur idonea cautio, ut in r. r. titul. ff. de damn. infest. ergo a fortiori pro defensione personae, que cunctis rebus præferenda est. Septimus facit textus in ambent. de mandatis principum. Mulier pos. deinde competens, collat. 3. ubi habetur, quod potest petere a judice, ut provideat, ne officiales, fibi dari vel alii personæ latens subditos & subjectos, cautionem quod non Octavū facit textus singularis in suo casu in cap. offendit literas, in fin. de restit. spoliat, ubi disponitur, a marito. quod propter lativitatem viri, quando mulier verisimiliter timerit offendit ab eo fibi fieri, potest implorare officium judicis, & petere idoneam cautionem, & securitatem de non offendendo, & si per hoc plene fibi non est consulfum, potest petere divortium quod thorii separationem & mutuam cohabitationem, & ad hoc notat & commendat ibi Abbas & communiter Doctores, & eum reputat singularem & unicum idem Abb. in cap. 1. de divorce. Quod notabiliter extende, ut procedat etiam si culpa petentis cautionem orta est inimicitia, quia ipse offendit alium sine causa: ita Bartolus singulariter in leg. qui bona fide, §. si quis justa, ff. de damn. infest. & ibi ali Doctor. Joan. de Imol. in §. qui danni infest. c. system. legis. Felin. in rubr. de treuga & pace, §. qui timeret, 2. colum. vers. 8. declaratio. Secundū extende, ut talis offendens teneatur dare prædictam cautionem, & securitatem pro se & consanguineis suis amicis, & familiaribus: ita Bartol. in d. l. leg. illicitas, §. ne potentes, 2. colum. numero 5. post Guillermo. ibi Salye. in d. l. denunciamus, Baldi. in l. 1. Cod. de Episc. & Cler. 2. col. vers. 6. operatur. Felin. in d. rubr. de treuga & pace, 1. col. vers. quinta declaratio. Tertiū extende, ut judex ex officio suo etiam parte non potente possit compellere partes invi-

tem hanc cautionem, & securitatem præstare, quia in hoc vertitur publica utilitas, sicut in puniendo delicto, postquam est commissum, argumento textus, in l. congruit, ff. de offic. pref. cum simil, & eorum quæ tradit Bart. in l. 4. 8. horum aucti. & eorum debet expelli de civitate, ut eam expellat, ne occasione ejus orietur rixa, vel scandalum inter vicinos illo loco habitantes, ne & eos, c. 1. filios, vel familias eorum incitari, & in expresso ita probat textus in leg. nullus, Cod. de summa Trinit. & de fide. Caiho i. ubi habetur, quod hereticus debet expelli de civitate, ne alios incitiat, & per eum ita tenet ibi Paulus de Galfr. & Petr. de Vernia in addit. ad Jacob. Bart. collectarius in cap. propter de locato, colum. num. 16 & Cæp. in tract. de servit. 2. lib. cap. 1. & idem etiam est in leprosi, vel infirmis morto pestilentiali secundum Doctores; & ita dixi, & confui in quæstione de facto, in causa mali commissa in hac civitate, pro quibus facit etiam bonus textus in autem de lenonis, §. non enim permittimus, collat. 3.

## ANNOTATIONES

**Q**uando quis fecit, & dicitur, &c.] Videoto de hac re Did. à Covaruv. lib. 2. resolut. c. 2. n. 6. ver. 2. pag. 37. Placit. lib. 5. delict. 3. num. 2. Jul. Clarum in præc. §. ut quies. 86. ver. libellus famos. qui insuper redit cum multis extraordinariis penit. dumtaxat locum hodie ex usu esse absit, & si revera nihil ab ordinariis statique penit. immixtu debet; quid enim turpis, fœdus, & quovis supplicio dignus; quam hominem absensem, atque ignorantem sic calamitis traducere, vel traducendum, atque ignominiose nota confundere, non regere, non celare, sed potius indicare ac pro viuili palam facere: quod autem noster Gomez. putat, eum etiam, qui tantum libellos famulos legit, eti. eos alieri non enunciaverit, extra ordinem tamen puniendum esse, & falso & durusculum arbitrio, repugnat enim aperte l. Ha 1. C. de fam. lib. & scita interpretari omnium doctrina inqvidendum potius negat, ubi a jure exprimit non insigtitur.

**Breviter & resolutio dico,**] Videoto que haec de re memoriz prodiderunt Placit. delict. lib. 1. cap. num. 3. Alexander de Nevo, cons. 82. n. 5. Jul. Clar. in præc. §. injuria, ver. item quare, nec silentio præterendum est, aut oblivious tradendum, quod eleganter, & acutè Horat. lib. 2. Serm. Sacry. 1. ad fin. sic inquit:

Si male conditum in quem quis carmina, jus est, Jucundumque esto, si quis mala: sed bona si quis Justus, condidit, laudatur Cæsare: si quis Opprobriis dignus latraverit, integrus ipsa est Solventur rita tabula, su miseri abilis.

Quamobrem quicunque nostam hanc opem legis, illum precer, meum ibidem. A. nequam, nefarium, impium, exlegem, & nebolum, convicis summis divitatum abominare, execrare, & ditis furiosoque omnibus devote, quem hominum opprobrium, virtutis studioforum infestissimum hostem ab hominum certa atque idem ab hujus ante vitalis, quam inquinat, conspicit Deus Optimus Maximus quam certissime avenirent.

**Advertendum tamen quod licet.**] Veritor, ne haec c. nos tamen animadverso non sit, ut quia ex illa ingens convitiss aperitur senectus, & vasta atque improbabili convitatoibus defensionis suppedantur anla: tum etiam quia apud plerosque omnes interpretes reponunt est nihil injuria inferenti profutrum, protestant se non contemeliz, injuria inferendis animo id profere, si ex alius conjecturis non idem probabilitate monstrare posse ut est Bart. recepta doctrina in l. §. quis extrahit, in princ. n. 3. & seq. ff. de acquis. herede quam frequenter placitum attestantur Socin. cons. 11. 8. num. 5. lib. 1. Jul. Clar. in præc. §. injuria ver. fed pons. & est notabilis textus cum Glossa in l. si convicci. C. de injur. quoicunque quavis causa ab hoc delicto & ejus præmis excusare non poterit, nec debet: denique & delictum, quod exprobavit, & palam esse reprobavit, interest ad penas fugiendas: probet, omnino requiritur, ut confat ex Boë. cons. 4. num. 4. & 48. & hac probatio facile eludetur, si quavis justa, vel iniulta credenda

credendi causa illius vices explaret. Nec obstat *Ligatio*, & *versus generaliter*, si de lib. causa, quia & lex illa nihil ad rem praesentem facit, & nihil in iure incepitus, & perniciens, quam ex singulari aliquo causa generali regulam architectari. Nec item obstat, frequentius esse recte, rum, ut à dolo quevis justa, vel injusa causa excusat, quod tradunt Doctor, à nostro Gomez, in præsentia laudati, alii ab eodem Gomez supra de contraria c. 1. n. 2. ver. 11. limis adducti, & gravissimus ac doctissimus exceptor Mæsius Pinel in l. 2. part. 6. 3. n. 8. ad fin. l. de residen. vendet. text. ille probare videri potest, quia & si dolos in hac specie absoluere censeri possit, culpa non absit, que meritis penas expiri debet juxta veram, & receptam traditionem Bald. in l. 1. plagi; n. 1. l. ad l. fol. de plac.

7 Confutat. Et rei judicis. Ex his plane confirmati potest commune interpretum dogma, quod & que in præsentia dicuntur, non leviter exanim confirmat, comprobant, atque illustrat judices, cum viris bonos regulat, & generaliter dici, tum censeri debere, quod scribentur suffragis confabulatum affirmare autim ex alexand. conf. s.m. 8. lib. 1. Paris. conf. 168. n. 8. & conf. 121. n. 33. lib. 1. & ex pluribus omnibus interprætibus in l. communis. §. cum ita sit, de verb. oblig. & in l. vir. bonis, & de iuste. solvit, quidquid contra garris Joan. Coral. lib. 4. Mifell c. 12. quæst. & merito damnat Menoch. de arbit. jud. in proem. n. 10. & manifestissime convincit factio[n]a[re] à iusti mo[re]. Mofe promulgata lex de iudicibus deligendis, & crenatis, sub sequentia verba ex persona socii ipsiusmet Nollii prudenter, ac divina faciem Exod. c. 18. Ac inquit, prudenter feliges ex omni populo viri fortis, Dei Opini Maximi timoreno per oculis, semper habentes, ac non veritas apparet studiosos, tum ab auxiliis, & auxiliacionibus alienissimis, quos confituntur magistratus; &c. Consonant quæ Plato ac Cicerio paffini, & quæ eleganter aliebi Aulus Gellius hac de re prodidit: nec quidquam obest, si forsan tales raspe nostra erat rarissimi conspicantur, qui tamen non pauci conspicuntur, quia de agitur cui & experientia non differunt, si homines administrans magistratus queruntur ac donentur non hominibus capellendi magistratus indulgeantur vel divendantur.

## ADDITIONES CAPUT VI.

### De Injuria.

#### SUMMARIUM.

- 1 Dolores referuntur materiam explicantes.
- 2 De libelli famosi.
- 3 De injurya verbali, & an veritas ejus excusat?
- 4 De palmodia seu recantatione.
- 5 Injurya quæ facta inferitur quomodo puniatur?
- 6 Injurya atrox que dicatur.
- 7 De alapa, & ejus pena.
- 8 Injurya per quas personas facta aliquid
- 9 Qui posse petere vel remittere injuryam?
- 10 De injurya facta famulo, vel monacho.
- 11 Qui possint remittere injuryam?
- 12 De pena injurya, & an civilis actio tollat criminalem.
- 13 Pena arbitriaria an possit extendi usque ad mortem?
- 14 Damna etiam, & expensa debet prestatu.
- 15 Quæ actio competit pro his damnis, & interfici.
- 16 Si offendit remanes claudus, vel alter lesus qualiter fiat afflimento operatur?
- 17 Cicatricis an fiat estimatio?
- 18 Remittens injuryam non intelligitur remittere damnum.
- 19 Si ex injurya sequatur mort, an possit agi civi- liter contra homicidam?
- 20 Actio injuryarum quibus modis tollatur, & de-

remissione injurya?

Quo tempore dicta ab eo collatur?

Principes an possit remittere injuryam pro bono pacis etiam ab ipso satisfactione damnorum?

7 Qui injuriam invulsi possit petere ab offensore cautionem de non offendendo, & an voleat pactum non habitandi in eodem loco?

Judex an possit compellere ad concordiam, & pacem?

18 An sufficiat canticum juratoria si non invenerit fiduciam?

Canticum quo dicitur intelligatur cum fiducia fuisse.

Mores, & peccato infelix possunt expelli a vicinia.

An pro condemnatione in hoc crimine habebat locum cessu honorum, remissio?

An injuryam alio competat hancid, vel contra heredem?

19 De injurya facta bisitione, & similibus presenti-

Explainat præsentem materiam latissime. Præter ordinarios in propriis locis, Clarus in prædictis injuryis, & ibi Bayardus, Petrus Gregorius in synagmatis, l. 38. cap. 1. & sequentibus, Mafcardus de probatibus, & onus, 902. & sequentibus, verbo, Injurya, Sylvester, & omnes Summitus eodem verbo, Tuclus littera I., conclusi. 150. & sequentibus usque a conclusi. 165. Boffius in p[ro]l. titul. de injuryis, Tiburtius Decianus, tunc 1. libro 1. cap. 17. rubrica de injuryis, Averdanus in contractu de injuryis, Gratianus disputationum cap. 183. num. 46. ubi quod non consideratur injurya facta histrionis, & similibus personis, Cenedus in collectanea cap. innocentia de maledicis, Plaza in epistome delictorum, l. 1. cap. 6. Richardus in titul. Injuriis de injuryis, & latissime omnia prosequens Farinacius q[uo]d. 205. per totam Barbolæ in collectaneis ad titulum de injuryis, & damno dato, Molina de injuryis, tom. 3. disputatione 7. 15. & tom. 5. disputatione 33. & sequentibus, & plurimos referens Pichardus in manudictionibus, 3. parte, §. 4. num. 72. Azevedus latissime titul. 10. per totum l. 8. Recopilacionis Escobar de puritate sanguinis, q[uo]d. 1. premissi. 1. 6. & 8.

Ad num. 1. ibi: Primo modo fit aliquid injurya per scriptum, &c.

Injuriam tripliciter fieri, verbo scilicet, re, & facto: pro injurya literis facta per famosum libellum quod incurritur pena mortis, si delictum in eo contentum ejus modi qualitatis erat, ut hic resolvitur, docent, & explicant late Corvarvus, 1. varia c. 11. ex n. 1. Plaza in epistome delictorum, 1. 1. & 1. Boffius tit. de injuryis, n. 1. Claro in §. injuryis in prædicta. Vefemb. in parva 1. bujus in Petr. Greg. in y. t[er]cii l. 38. 3. n. 13. Tufch. It. c. 1. cap. 1. 166. Molina de j[ur]i tom. 6. dis. 3. & disp. 33. Cevallos 9. 8. 2. 1. ex n. 2. Franchis 4. 7. deci. 33. Azev. in rubr. 10. 1. 8. n. 19. & latissime Farinacius plurimos referens q[uo]d. 42. & 105. n. 1. ubi plures modos inferuntur injuryam referunt, & possunt num. 21. & seq[ue]ntibus, 1. 1. 1. 1. ubi quod non relaxatur sub fiducia fuisse sic injuryam, & plures referens Cenedus in collectanea cap. innocentia, de maledicis, num. 4. Modus autem, quo id fieri debet, in controversia est, & placuit Dom. Franciscus de Amaya in leg. 4. Codice de iure fisci, libro decimo, numero 43. post Valenzuelam, & alio quod non requiratur dicere de mentitur, sed sufficiat dicere verba æquipollentia, ut si dicat, talis convivium non esse in persona injuriati, sed esse virum bonum, & à tali macula alienum, & liberum: Dicendum: Que no dico tal, ni puto, porque lo tiene por limpia y en quien no habe tal injurya, &c. cum vide, & Bernardum Diaz in prædicta cap. 66. ubi

belli

Salzedus agit de Clerico injuriante, Salgad. de prote. 1. 2. parte cap. 4. ex numero 169. & 4. parte cap. 12. ex num. 108. ubi de Clerico, & Nobili; & quod in hoc casu non sit relaxatio sub fiducia fuisse Gutierrez l. 4. q[uo]d. 19. n. 5. & Pichard. in manudict. 3. parte, §. 4. num. 72. ubi etiam de Clerico, & Nobili, quod non tenetur palinodium recantare Aviles in proem. cap. præ. ex n. 20. ubi de uxore Nobili.

Ibi: Advertendum tamen, &c.

De errore, & causa accusante ab hismodi delicto, videlicet Pichardum supra, §. injurya Injuriat. de injuryis, num. 18. & latissime Farinacium, quest. 90. ex num. 1. ubi limitat, & declarat post plures ampliations, cum vide ibi: & questione 16. numero 67. & sequentibus, ubi quod sine dolo, & animo, injurya non committitur.

Ad numerum 3. ibi: Tertio modo fit aliquid in juria, scilicet, &c.

Injuriarum actione teneri cum qui injuryam facto inculpet, ut si aliquem manu, vel alio quolibet instrumento percussit, vel domum per vim intravit, vel manum adversus alium levavit, ut hic resolvitur, docent Clarus in §. injurya, in primis ipso, Plaza in epistome delictorum, l. 1. cap. 6. ex num. 2. ubi de minante cum baculo, vel cutello, Boer. deci. 22. & alios referens Pichard. in manudict. 3. p. 5. & n. 7. 2. ubi etiam quod pena arbitria est imponenda pro injurya facta illata, & plura exempla hujus injurya afferens Farinac. qu. 105. x. n. 6. & cons. 36. in addit. Avend. 2. p. cap. 21. præ. n. ubi de injurya facta signo, Azevedus in rubrica, tit. 10. 1. 8. num. 24. cum vide, ibi & l. 2. n. 85. & 86.

Ad num. 4. ibi: Item adde quod injurya, &c.

Atroxem dicit injuryam ratione facti, vel per son, vel loci, hic resolvitur, docent omnes sacerdoti, num. 1. maxime Menochius de arbitrio, cap. 2. 6. Plaza in epistome delictorum, l. 1. cap. 6. Gregorius in l. 1. tit. 16. pa. t. 2. l. 4. tit. 7. partita 6. 1. 8. tit. 31. partua 7. Azevedus tit. 10. 1. 8. Recop. in rubrica, numer. 23. Barbolæ in collectanea cap. 1. de maledicis, numer. 4. ubi de injurya facta multis premissibus; & cap. 17. de sententia excommunicationis, num. 3. cap. 10. de donatione, num. 10. Farinac latissime quest. 105. ex numer. 175. ubi decem & octo conclusionibus explicat que dicatur levis injurya, que gravis, que atrox, Petrus Gregorius in synagm. l. 38. cap. 3. ex num. 5. Pichardus lat. in §. atrox. Injuriat. Cenedus collect. 57. ad Decret. n. 6. & alii plures penes ipsos; iterum Farinacius cons. 41. num. 9. & sequent. ubi de alapa Gregorius in rubrica, tit. 19. partita 3. & in leg. 14. ibidem, ubi quod injurya reputatur atrox, si hat Tabelloni; iterum Farinacius quest. 17. num. 35. & sequentibus, ubi de alapa data Judicii, & iterum in quest. 20. num. 121. & consil. 30. l. 1. num. 18. Matienzo in Dialogo, 3. parte, cap. 10. num. 11. ubi de injurya facta Judicii. Item de alapa quod fit atrox injurya, & pro ea debet imponi pena arbitria usque ad mortem, consideratur per sonam inferentis hanc injuryam, & eam recipientis, & loco ubi illata fuit, docet ex multis Pichardus in manudictionibus, 3. parte, §. 4. num. 6. quem videas, & Valenzuelam tom. 2. consil. 142. ex n. 55. & Barbolæ in collect. c. 1. de præmissis, n. 5. ubi quod in dubio injurya non prefumitur facta Judicii, ut Judicii, sed ut private persona.

Ad num. 5. ibi: Et breviter dico, &c.

V. In-

Injuriam fieri alicui, vel immediatè in propria persona, vel per filium in eius potestate existentem, vel per uxorem, vel per servum quando est arox injuria, vel in contumeliam domini facta, item si cadaveri, & hæredi competet actio pro ea, vel confanguineis, ita Gomez, *hic*, & docent latè Plaza in *epitome delictorum*, l. 1. cap. 6. n. 16. & sequent. Clarus in §. *injuria*, n. 4. Petrus Faber, l. 3. *femestrum*, c. 9. Petrus Gregor. in *synag.* l. 38. c. 3. ex n. 11. Azevedus in *ruber*. tit. 10. l. 8. num. 6. ubi laudat Gomezium in leg. 1. n. 8. & l. 2. n. 19. & latissimè Farinacius quæst. 10. ex num. 253 usque ad num. 305. ubi alias plures personas enumerat, per quas nobis fit injuria, latissimè amplians, & limitans, & etiam disputat ad quem pertinet petere, vel remittere injuriam, Pichardus in §. *patisse*, *institutio de injuria*, ubi etiam quis possit remittere injuriam, vel agere pro castriter Farinac. q. 14. ex n. 35. ubi n. 41. quo mater non potest remittere injuriam filio illatum, vide Azevedus in l. 2. tit. 10. l. 8. latè ex num. 125.

7 Ad numerum 6. ibi : *Et deo quid si in contumeliam domini*, &c.

Injuria facta famulo, vel Monacho aut Clerico, an Domino, abbas, & Ecclesiæ facta intelligentur, ut resolvit Gomezius, docent latè Plaza in *epitome delictorum*, l. 1. cap. 6. n. 15. Bajardus ad Clarum §. *injuria*, num. 39. Azevedus in l. 2. tit. 1. *Recopiantis*, num. 9. Matienzo in *Dialogo*, parte cap. 55. & alii plures relati à Farinacio *diffa* quæst. 05. ex num. 277 ubi de injuria facta famulo, & num. 291 & sequent. ubi de injuria facta Clerico : & n. 295. ubi de Monacho injuria affecto, de quo etiam Thomas Sanchez in *summa*, l. 6. cap. 12. n. 3. & 6. ubi alios refert & contra Farinac. quæst. 13. n. 26. docet, solum Superiorum posse remittere injuriam factam Monacho de quo Azevedus in l. 2. tit. 10. l. 8. *Recop.* ex num. 1. 5. Barbofa in *collectanea* c. 7. *dilectio*, ex omnibus, ubi quid satisfactio injurie factæ Clerico etiam debet fieri Ecclesiæ.

Ibi : *Aude tame*, &c.

Patrem posse remittere injuriam filio illatum, etiam invito filio, nisi sit vilis, & turpis persona, ut hic resolvit, docent Doctores sup. citati hoc num. 8. Azeved. maximè, & Farinacius quæst. 10. ex n. 24. Tufchus lit. l. *conclu*. 163. Pichard. in §. *patisse*, i. *sit de injuria latè*, vide Fachinacum l. 9. cap. 4. & Rodriguez de redibibus, l. 3. quæst. 7. num. 68. Barbofa l. 2. *fin. ff.* *scilicet matrimonio*.

Advertendum tamen est, quid licet regulariter cuilibet licet propriam condonare, vel remittere injuriam, tamen aliquando id non permittitur absque gravi culpa, veluti si injuria tenderet in grave prejudicium monasterij patris, seu familie, ut ex Arag. 2. q. 2. artic. 2. Petr. Navar. de *test.* l. 2. cap. 4. n. 3. & 393. & seq. Leffius de *ff.* l. 1. c. 1. v. 24. n. 129. Sayr. in *cav. Reg.* l. 1. c. 6. n. 161. Regin. in *prax.* l. 10. n. 3. & 18. Ios. Sanch. Abul. *ff.* & *disput.* 45. ex n. 6. & alii optimè resolvit Eſcobar. de *pr.* sag. 9. 1. §. 8. ex n. 17. quæm video.

8 Ad numerum 7. ibi : *In quo articulo magister, & resolvatur dieo*, &c.

Pro injuria posse civiliter agi ad pecuniam personam patri applicandam pro satisfactione injuria, vel criminaliter ad vindictam, & tunc imponi debet pena arbitriariam, ut latius explicat Gomezius, docent Clarus §. *injuria*, & ibi

rinacius quæst. 27. num. 143. & D. Lanteam deis. G. Anatens. 98. ex m. 69. & seqq. declarat dictam resolutionem non habere locum, si plena remissio facta fuerit; ex Menochio *dicta presumpt.*

114. & aliis Fachinacu. l. 10. *contraversio*, §. 8. Suarez allegat. 23. n. 10. vide etiam Gutierrez de *enelis* 1. part. cap. 7. u. 9. & iterum Farinacium quæst. 1. §. num. 13. Cancerium 1. parte, c. 1. 1. num. 91.